На правах рукописи

Сайфутярова Алина Эдуардовна

ФОТОХИМИЧЕСКИЕ РЕАКЦИИ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ

АНАЛОГОВ СТИЛЬБЕНА

1.4.3. - Органическая химия

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

химических наук

Москва – 2022

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии

наук (ИНЭОС РАН) в лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем.

Научный руководитель - кандидат химических наук, старший научный сотрудник

лаборатории фотоактивных супрамолекулярных систем ИНЭОС РАН Гулакова Елена

Николаевна.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................ 4

2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ................................................................................................. 8

2.1 Внутримолекулярная циклизация как способ получения полициклических

гетероароматических систем ..................................................................................................... 8

2.2 Внутримолекулярная фотоциклизация ................................................................. 32

3. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ......................................................................................................... 46

3.1. СИНТЕЗ СТИРИЛОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ

ОСНОВАНИЙ ............................................................................................................................. 46

3.1.1. Синтез стирилгетероциклов азинового ряда ...................................................... 47

3.1.2. Производные 2 -(3,4-диметоксистирил)бензотиазола, тип I ............................. 54

3.1.3. Производные 2 -(3,4-диметоксистирил)бензотиазола, тип II............................ 58

3.2. ФОТОХИМИЧЕСКИЕ ТРАНСФОРМАЦИИ орто-

СТИРИЛЗАМЕЩЕННЫХ N-ГЕТЕРОЦИКЛОВ ............................................................... 64

3.2.1. Фотохимические трансформации производных 2-стирилхинолина и 2-

стирилхиноксалина...................................................................................................................... 65

3.2.2. Фотохимические трансформации стириловых производных диазинов 15- 18 и

их структурного аналога 2-стирилпиридина 10. ...................................................................... 71

3.2.2.1. Обратимость реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения .................................... 77

3.2.2.2. Стереоселективность реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения ...................... 78

3.2.2.3. Региоселективное [2+2]-фотоциклоприсоединение в кристалле ...................... 81

3.2.3. Внутримолекулярная фотоциклизация орто-стирилзамещенных

N- гетероциклов ......................................................................................................................... 93

3.2.3.1. Влияние структурных изменений в молекуле 2-стирилбензотиазола на

реакцию фотоциклизации ........................................................................................................... 98

3.2.3.2. Фотохимические свойства азометиновых производных 2- стирилбензотиазола

............................................................................................................................... 102

3.3. КОМПЛЕКСООБРАЗОВАНИЕ ПРОДУКТОВ ФОТОЦИКЛИЗАЦИИ 64-70

С ДНК ...................................................................................................................................... 108

3.4. ПРОТИВООПУХОЛЕВАЯ АКТИВНОСТЬ СИНТЕЗИРОВАННЫХ

СОЕДИНЕНИЙ IN VITRO 64-68 .......................................................................................... 114

4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ .............................................................................. 116

4.1. СИНТЕТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ .................................................................................. 118

4.2. РАСЧЕТ КВАНТОВЫХ ВЫХОДОВ РЕАКЦИИ E-Z-

ФОТОИЗОМЕРИЗАЦИИ ...................................................................................................... 143

3

4.3. РАСЧЕТ КВАНТОВЫХ ВЫХОДОВ ФЛУОРЕСЦЕНЦИИ ............................ 143

4.4. РАСЧЕТ КВАНТОВОГО ВЫХОДА ОБРАЗОВАНИЯ СИНГЛЕТНОГО

КИСЛОРОДА ........................................................................................................................... 143

4.5. ИССЛЕДОВАНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЛИГАНДОВ С ДНК .................... 144

4.6. СПЕКТРОФОТОМЕТРИЧЕСКОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ КОНСТАНТ

УСТОЙЧИВОСТИ КОМПЛЕКСОВ ................................................................................... 145

4.7. КВАНТОВО ХИМИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ ........................................................... 147

4.8. ИЗУЧЕНИЕ КОМПЛЕКСООБРАЗОВАНИЯ С ПОМОЩЬЮ

СПЕКТРОСКОПИИ ЯМР ..................................................................................................... 148

4.9. РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ .............................................................. 150

4.10. ОЦЕНКА БИОЛОГИЧЕСКОЙ АКТИВНОСТИ ............................................... 155

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................ 157

6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................................ 158

7. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................. 159

8. СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ……..……178

4

1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сочетание двух функциональных фрагментов в стириловых

производных азагетероциклов – гетероароматического, участвующего во многих

химических процессах, совершающихся в живых клетках, и стирилового, являющегося

«фотоантенной» – значительно расширяет сферу применения соединений типа А-π-D

Так, благодаря биологической активности они находят применение в медицине в

качестве противовирусных, антибактериальных и антибластомных агентов. Благодаря

способности связываться с ДНК эти соединения способны ингибировать различные

процессы, происходящие в живых клетках, а уникальные фотохимические и

фотофизические свойства позволяют применять их, например, в качестве флуоресцентных

меток в биологических клетках, при разработке жидкокристаллических материалов, а также

в качестве компонентов полимерных матриц с нелинейными оптическими свойствами.

Известно, что гетероциклические аналоги стильбена способны участвовать в трех видах

фотохимических реакций – фотоизомеризации, внутримолекулярной фотоциклизации и

межмолекулярном фотоциклоприсоединении. Последние две реакции позволяют получать

сложные по структуре, полифункциональные гетероциклические производные, синтез

которых стандартными методами препаративной органической химии представляется

достаточно сложным и многостадийным процессом. В связи с этим разработка реакций

фототрансформаций стирилгетероциклов может рассматриваться как удобный метод

синтеза труднодоступных полициклических гетероциклических производных.

Степень разработанности темы исследования. Интенсивность работ по разработке

фотоактивных и фотохромных систем значительно увеличилась с открытием устойчиво

работающих фотохромных соединений. Исследовательские группы по всему миру стали

вводить фотохромные соединения в молекулярные, полимерные, биологические системы

для достижения фотопереключения функциональных свойств. Было показано, что введение

фоточувствительных фрагментов в органические соединения позволяет управлять их

свойствами - процессами комплексообразования, изменять размеры и растворимость

полимерных соединений, влиять на каталитическую активность биологических

ферментных систем и т.д. Наиболее яркими практическими достижениями в данной

области являются производимые в больших масштабах фотохромные покрытия,

оптические фотохромные линзы. Несмотря на это, в литературе и патентной информации
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по-прежнему немного сведений об уже разработанных фотоуправляемых органических

соединениях, характеристики которых отвечали бы практическим целям применения,

например, фотоуправляемой ассоциации с ДНК. Генерирование активной компоненты в

биологических исследованиях in situ представляется достаточно сложным для реализации

процессом, предъявляющим высокие требования к фотохромной компоненте, однако

имеющим высокий потенциал применения, открывая путь к получению

«интеллектуальных» лекарственных препаратов.

Цель и задачи работы. Цель исследования состояла в разработке методов синтеза

гетероциклических аналогов стильбена ‒ орто-стирилзамещенных N-гетероциклов,

исследовании фотохимических реакций полученных соединений, изучении влияния среды

и агрегатного состояния на их оптические и фотохимические свойства и изучении

биологической активности продуктов фототрансформаций синтезированных в работе

стирилгетероциклов.

Научная новизна.

 Разработаны способы получения неописанных ранее орто-стирилзамещенных N-

гетероциклов.

 Показано, что облучение растворов стирилгетероциклов приводит к протеканию трех


[…]


1:8. Линии клеток тестировали на отсутствие микоплазмы.

Цитотоксичность веществ тестировали с помощью CellTiter 96 MTS 20 (3-(4,5-

диметилтиазол-2-ил)-5-(3-карбоксиметоксифенил)-2-(4-сульфофенил)-2H-тетразолия)

набора для анализа клеточной пролиферации (CellTiter 96 AQueous One Solution,

PROMEGA, США). 10×103 клеток на лунку для клеточных линий MCF7, A549 и HepG2 или

7×103 клеток на лунку для клеточной линии РС3 высевали в 100 мкл питательной среды в

96-луночные планшеты (Eppendorf, США) и инкубировали в инкубатор с 5% CO2 в течение

первых 24 часов без обработки. Среду удаляли и заменяли тестируемыми веществами в

растворах ДМСО (конечная концентрация ДМСО в средах составляла 1% и менее) в

диапазоне концентраций 0.04 – 200 мкМ. В качестве отрицательного контроля

использовали клетки, инкубированные с культуральной средой. Через 48 ч инкубации

меняли среду (100 мкл) и добавляли в каждую лунку по 20 мкл реагента MTS. Через 4 ч

инкубации с реагентом МТS измеряли оптическую плотность на микропланшетном

спектрофотометре Thermo Scientific Multiskan GO (США) при 490 нм. Результаты

использовали для построения графика доза-реакция и для оценки значения IC50

(концентрация соединений, вызывающая 50% гибель клеток) с помощью программного

обеспечения OriginLab. Все тесты проводились в трехкратной повторности. Все данные

отображаются как среднее значение ± стандартное отклонение для трех повторов.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В представленной работе разработаны и оптимизированы методы синтеза орто-

стирилзамещенных N-гетероциклов с различной комбинацией гетероатомов. Получен и

охарактеризован новый ряд производных 2-(3,4-диметоксистирил)бензотиазола с донорными

и акцепторными заместителями как в гетероциклической части, так и при двойной С=С связи.

2. Выявлены условия (растворитель, структура и концентрация субстрата) для проведения

реакции [2+2]-фотоциклоприсоединения, ведущей к регио- и стереоселективному

образованию гетарилзамещенных циклобутановых производных.

3. На примере 2-(3,4-диметоксистирил)пиримидина, а также его аддукта с пирокатехином,

показано, что в твердом состоянии основным фотоиндуцированным процессом является

фотоциклоприсоединение с селективным образованием единственного изомера циклобутана.

4. Изучен механизм внутримолекулярной фотоциклизации орто-стирилзамещенных N-

гетероциклов. Показано, что продукты внутримолекулярной фотохимической циклизации

различных по структуре субстратов способны генерировать синглетный кислород при

фотооблучении. Установлено, что синглетный кислород, генерируемый

поликонденсированными фотопродуктами, ускоряет протекание заключительной стадии

реакции внутримолекулярной фотохимической циклизации.

5. Показано, что производные бензо[d]тиазоло[3,2-a]хинолиния, являющиеся продуктами

фотоциклизации производных 2-стирилбензотиазола, являются интеркаляторами ДНК,

образуя с последней прочные комплексы. Обнаружена селективная цитотоксичность ряда

производных бензо[d]тиазоло[3,2-a]хинолиния к определенным видам раковых клеток.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Разработанные и оптимизированные методы синтеза новых стирилзамещенных N-

гетероциклов, представленные в данной диссертационной работе, позволили получить

обширную библиотеку фотоактивных и фотохромных соединений. Фототрансформации

полученных соединений, проводимые в условиях «зеленой химии», приводят к получению

сложных, полициклических соединений, обладающих биологической активностью.

Простота получения субстратов и фотолитов позволяет рекомендовать изученные

фотореакции как метод получения органических соединений с ценными свойствами.

Обнаруженная способность продуктов внутримолекулярной фотоциклизации орто-

стирилзамещенных N-гетероциклов к интеркаляции ДНК позволяет рекомендовать эти

соединения к дальнейшему изучению их биологической активности и к применению в

качестве компонент противоопухолевых препаратов.
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6. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

PMB – пара-метоксибензиловый эфир

(Boc)2O - ди-трет-бутилдикарбонат

iPrNEt – изопропил этиламин

ДМСО – диметилсульфоксид

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДМФА - диметилформамид

BDD (boron doped diamond) – легированный бором алмазный электрод

HFIP - 1,1,1,3,3,3-гексафтор-2-пропанол

ДНК - дизоксирибонуклеиновая кислота

РНК - рибонуклеиновая кислота

DPPP - 1,3-бис(дифенилфосфино)пропан

KHMDS - раствор бис(триметилсилил)амида калия

TFA – трифторуксусная кислота

DMA - N,N-диметиланилин

DME – диметоксиэтан

Ts – тозил

CFL - компактная люминесцентная лампа

DIPEA – диизопропилэтиламин

УФ – ультрафиолетовое излучение

ТГФ - тетрагидрофуран

OLED – органический светодиод

НСМО - низшая свободная молекулярная орбиталь

DBU – диазабициклоундецен

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

ИЭР – ионизация электрораспылением

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

NOESY – ядерная спектроскопия с эффектом Оверхаузера

MOPAC – компьютерная программа, используемая в вычислительной химии и

предназначен для реализации полуэмпирических алгоритмов квантовой химии

DFT – теория функционала плотности. Метод расчёта электронной структуры молекул

ТМС – триметилсилан

ТСХ – Тонкослойная хроматография
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