отзыв

на автореферат диссертационной работы Сайфутяровой Алины Эдуардовны

«Фотохимические реакции гетероциклических аналогов стильбена»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3. - Органическая химия.

Исследования новых фотоактивных соединений, способных к

фотоиндуцированному изменению своих физических характеристик и/или химических

свойств, представляя ют значительный интерес в связи с широкими возможностями их

практического применения при создании фотоуправляемых сенсоров, сред для

оптической записи и обработки информации, фотосенсибилизаторов, лазерных

красителей, фоторегуляторов биологической активности и др. В этом ключе

значительный потенциал заложен в гетероциклических аналогах стильбена, что

наглядно демонстрирует диссертационное исследование Сайфутяровой Алины

Эдуардовны, актуальность которого не вызывает сомнений.

Научная новизна и значимость работы состоит в разработке методов синтеза

широкой серии неописанных ранее орто-стирилзамещенных N-гетероциклов, и

установлению трех направлений протекания фотоиндуцированной трансформации их

структуры фотоизомеризации, [2+2]-фотоциклоприсоединения и

внутримолекулярной циклизации. Показано влияние заместителей в молекуле

стирилгетероцикла, длины волны облучения и концентрации субстрата в облучаемом

растворе, а также природы растворителя на преимущественное направление

фототрансформаций стирилгетероциклов.

Обнаружен редкий пример обратимой регио- и стереоселективной реакции

[2+2]- фотоциклоприсоединения в ряду стирилазинов, протекающей как в растворе,

так и в твердом состоянии. Установлено, что высокий дипольный момент исходных

соединений способствует их организации в димеры с благоприятным расположением

стириловых фрагментов для протекания фотоиндуцированной реакции

циклоприсоединения.

Детально рассмотрен механизм региоспецифичной C-N фотоциклизации орто

стирилзамещенных N-гетероциклов в соответствующие полициклические

гетероароматические катионы. Автор обнаружила автокаталитический характер

протекания фотореакции и убедительно объяснила его фотосенсибилизированным

образованием синглетного кислорода (или других активных форм кислорода),

который окисляет образующийся в результате циклизации Z-изомера промежуточный

дигидроинтермедиат. При этом фотосенсибилизатором выступает конечный

гетероароматический катион.

Продемонстрировано, что фотоиндуцированная внутримолекулярная

циклизация производных 2-стирилбензотиазола открывает простой и доступный метод

синтеза поликонденсированных гетероароматических катионов, обладающих

цитотоксической активностью в отношении некоторых видов опухолевых клеток.

При ознакомлении с авторефератом возник вопрос:

Из текста автореферата не совсем понятно, какие константы

комплексообразования (суммарные или ступенчатые) приведены в таблице 7 для

соединений 31 и 34.

Высказанное замечание носит непринципиальный характер, не умаляет

научную значимость и очевидные достоинства данной работы.

Достоверность проведенного исследования не вызывает сомнения. Полученные

научные результаты базируются на комплексных данных современных физических и

физико-химических методов исследования и анализа. Все полученные соединения

были охарактеризованы с использованием 1 Н, 1 3С ЯМР спектроскопии, в том числе

двумерной, оптической спектроскопии поглощения и испускания, масс

спектрометрии. Фотохимические исследования сопровождались контролем

реакционной смеси методом ВЭЖХ. Комплексообразование синтезированных

лигандов с ДНК изучалось с использованием оптической спектроскопии и

спектроскопии кругового дихроизма, расчет констант выполнен с применением

мультиволнового подхода.

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 статей (5 - в научных

изданиях, рекомендованных ВАК, 4 - в журнале, включенном в РИНЦ) и 11 тезисов

докладов. Основные результаты работы были представлены на авторитетных

международных и российских научных конференциях.

На основании изложенного считаю, что по объему проведенных исследований,

актуальности, научной новизне, практической значимости , диссертационная работа

Сайфутяровой Алины Эдуардовны «Фотохимические реакции гетероциклических

аналогов стильбеню> соответствует требованиям, установленным в п. 9-14 Положения

о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. «0 порядке присуждения ученых

степеней» (в редакции от 11 сентября 202 1 г No 1539), а ее автор, Сайфутярова Алина

Эдуардовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.3. - Органическая химия.

19.04.2022 г.

кандидат химических наук, ведущий научный

сотрудник лаборатории фотохимии НИИ физической и

органической химии федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего

образования "Южный федеральный университет"

Чернышев Анатолий Викторович

НИИФОХЮФУ

344090 г. Ростов-на-Дону
просп. Стачки 194/2,
тел. +7(863)2 18-40-00, доб. 11-545

тел . +7 9185071600
email: avchernyshev@sfedu.ru

Подпись Чернышева

и.о. директора НИИ Метелица А.В.